
t oseei r ani . i r
5 جهان  شماره  1288 /  ‌‌‌‌‌یکشنبه  23 بهمن   1401  /     21  رجب  1444  /  12   فوریه   2023

جهان نما

پس از آنکه ولودیمیر زلنســکی از یک تور ســفر به 
پایتخت‌های غربی به کشــورش بازگشــت، مقامهای 
اوکراینی اعلام کردند حملات موشکی روسیه تاسیسات 
برق در سراسر این کشــور را هدف گرفته‌اند. به گزارش 
رویترز، در همین حال مقام‌های اوکراینی گفتند، حمله 
بزرگی از جانب روسیه که از مدتها قبل انتظار اجرای آن 
می‌رفت، در شرق این کشــور در حال اجرا است. ارتش 
اوکراین در به‌روزرســانی گزارش‌هایش گفت، نیروهای 
روس بیش از ۱۰۰ موشک را به اهدافی در سراسر این کشور 
شــلیک کرده و ۱۲ حمله هوایی و ۲۰ حمله توپخانه‌ای 
را به اجرا گذاشــتند. این ارتش در پســتی در فیسبوک 
نوشت، ۶۱ موشــک کروز نیز از بین رفته است. جرمان 
گالوشچنکو، وزیر انرژی اوکراین گفت،‌ روسیه با موشک و 
پهپاد به تاسیسات برق در شش منطقه حمله کرده و باعث 

خاموشی‌های گسترده در بخش عمده‌ای از اوکراین شده 
است. از سوی دیگر کاخ سفید اعلام کرد، جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا قرار است در بازه ۲۰-۲۲ فوریه به لهستان 
سفر کرده تا پیش از اولین سالگرد حمله روسیه به اوکراین 
در ۲۴ فوریه، حمایتش از کی‌یف را ابراز کرده و کمک‌های 

امنیتی جدیدی را از سمت آمریکا اعلام کند.

حمله جدید روسیه به اوکراین با بیش از 100 موشک 
خبر

در پی عملیات زیرگیری در قدس که منجر به کشته 
شدن دو شهرک نشین صهیونیستی شد، وزیر امنیت ملی 
رژیم صهیونیستی به پلیس دستور داد برای انجام عملیات 
امنیتی گسترده از امروز )یکشنبه( در قدس شرقی آماده 
شــود. به گزارش هاآرتص، در جریان عملیات زیرگیری 
با خودرو که در یکی از ایســتگاه‌های اتوبوس در شهرک 
راموت در شمال قدس انجام شد، دو اسرائیلی کشته و پنج 
صهیونیست دیگر زخمی شدند. دفتر ایتامار بن گویر، وزیر 
امنیت ملی رژیم صهیونیستی در بیانیه‌ای اعلام کرد، وی 
در پایان ارزیابی وضعیت در مقر فرماندهی پلیس قدس 
که به همراه یعقوب شبتای، بازرس کل پلیس این رژیم و 
فرمانده منطقه قدس انجام داد، به پلیس دستور داد برای 
انجام عملیات مذکور  از امروز در قدس شرقی آماده شوند. 
در بخشی از این عملیات، نیروهای امنیتی با مقرهای شبه 

نظامیان در شرق قدس مقابله خواهند کرد. بر اساس این 
بیانیه، هدف از این عملیات »مبارزه با تروریسم، ریشه‌کن 
کردن آن، ورود به خانه‌های تروریست‌ها و توقف تروریسم 
قبل از رســیدن آن به مرحله انجام عملیات« است. اما 
اظهارات بن گویر درخصوص آمادگی بــرای انجام این 

عملیات با انتقاد گسترده مقامات اسرائیلی مواجه شد.

خبر

دستور بن گویر برای انجام عملیات امنیتی در قدس شرقی از امروز

یک مقام آمریکایی اعلام کرد که یک جنگنده اف-۲۲ 
این کشور پرنده ناشناسی را در آسمان آلاسکا ساقط کرده 
است. به گزارش خبرگزاری رویترز، ژنرال پاتریک رایدر، 
سخنگوی پنتاگون اعلام کرد که نیروی هوایی این کشور 
یک شیء پرنده ناشناس را که ابعاد آن تقریباً به اندازه یک 
خودرو بوده، ساقط کرده است. جان کربی، سخنگوی کاخ 
سفید هم گفت که هنوز مالک این شی مشخص نشده و 
مبدا آن نیز روشن نیست. هفته قبل در چهارم فوریه آمریکا 
با یک جنگنده اف ۲۲ دیگر، بالون تجسسی چین را که بر 
فراز این کشور در پرواز بود، سرنگون کرد؛ بالونی که چین 
آن را تحقیقاتی می‌دانست و آمریکا هدف آن را جاسوسی 
می‌دید. در همین حال لوید آســتین، وزیر دفاع آمریکا 

در ارتباط با مناقشــه بالون چینی سرنگون شده توسط 
کشورش گفت، این بالون در مسیری که از فراز پایگاه‌های 
موشک‌های بالستیک و یک پایگاه بمب‌افکن رادارگریز 

بی-۲ آمریکا می‌گذشته، پرواز کرده است.

منابع خبری بامداد دیروز )شنبه( گزارش دادند، بر اثر 
وقوع انفجار و فروریختن یک ساختمان در شمال مصر، ۶ 
نفر کشته و ۲۳ نفر زخمی شدند. به گزارش آناتولی، هانی 
جمیعه از مقام‌های وزرات بهداشت مصر در استان البحیره 
واقع در شمال این کشور، گفت: یک ساختمان ۴ طبقه به 
دلیل انفجار کپسول گاز فروریخت که بر اثر آن ۶ نفر کشته 
و ۲۳ نفر نیز زخمی شدند. وی افزود: این انفجار ساعت ۶ 
عصر جمعه به وقت محلی در یک ساختمان مسکونی در 
شهر »دمنهور« استان البحیره روی داد و به ساختمان‌های 
مجاور نیز آســیب وارد کرد. بر اســاس این گزارش، ۱۸ 
دســتگاه آمبولانس به محل حادثه رفتنــد و فوتی‌ها و 
زخمی‌ها را بــرای دریافت کمک‌هــای اولیه و معاینات 

پزشکی لازم به بیمارستان دمنهور منتقل کردند. اخیراً 
وزارت بهداشت مصر از جان باختن ۳ نفر و مصدومیت ۳۲ 
تن دیگر در آتش‌سوزی یک بیمارستان خبر دادند و ظن 

مسئولان در مورد این حوادث بیشتر شده است.

وقوع انفجار در مصر با   6  کشته و 23  زخمیآمریکا یک پرنده ناشناس دیگر را بر فراز آلاسکا ساقط کرد

پس‌لرزه‌های زلزله
برای صندلی قدرت اردوغان

در پی وقوع زلزله مهیب در جنوب ترکیه و شمال 
سوریه، رجب طیب اردوغان با انتقادهای فزاینده‌ای 
روبرو شده است. یکی از این انتقادها به سوءاستفاده 
از میلیاردهــا دلار درآمد دولــت از مالیات زلزله 
بازمی‌گردد. به گزارش دویچه‌وله، زمین‌لرزه مهیب 
و بی‌سابقه‌ای که بامداد دوشنبه )ششم فوریه/ ۱۷ 
بهمن( در مناطق مرزی بین ترکیه و سوریه رخ داد، 
پایه‌های حکومت رجب طیب اردوغان را هم به لرزه 

درآورده است. 
اردوغان و حزب عدالت و توســعه )AKP( که 
از دو دهه پیش زمام امور ترکیه را در دست دارند، 
پس از زلزله مرگبار روز دوشــنبه بیش از پیش با 
انتقادهای شدید روبرو شده‌اند. روزنامه فرانکفورتر 
روندشاو در گزارشــی که نهم فوریه منتشر شد به 
افزایش انتقادها از حزب حاکم و رهبرش، از جمله 
به خاطر حیف و میل شدن میلیاردها دلار مالیات 
زلزله پرداخت. این مالیات که به طور رسمی مالیات 
ویژه ارتباطات خوانده می‌شود، پس از زلزله سال 
۱۹۹۹ وضع شد و منابع حاصل از آن قرار بوده برای 
برنامه‌هایی مانند مقاوم‌سازی ساختمان‌ها و مقابله 
با پیامد زمین‌لرزه صرف شود. روزنامه جمهوریت، از 
رسانه‌های اپوزیسیون ترکیه می‌گوید درآمد دولت 
از مالیات زلزله تاکنون حدود ۸۸ میلیارد لیر بوده 
است. این مبلغ اکنون معادل چهار میلیارد و ۶۰۰ 

میلیون دلار است.
تورهان بوزکــورت، روزنامه‌نــگار اقتصادی و 
از همــکاران وب‌ســایت Kronos News بــه 
فرانکفورتر روندشاو می‌گوید امروز هر دلار معادل 
حدود ۱۹ لیر اســت اما پیش از ســال ۲۰۰۶ یک 
دلار آمریکا معــادل یک و نیم لیر بــود و بنابراین 
درآمد دولت از مالیات زلزله معــادل ۳۷ میلیارد 
دلار می‌شود. پس از زلزله اخیر این پرسش بسیار 
مطرح شده که این درآمد مالیاتی هنگفت که قرار 
بوده صرف کاهش تلفــات جانی و مالی زمین‌لرزه 
شود کجا سرازیر شده است؟ به تازگی ویدئویی از 
وزیر دارایی سابق ترکیه در سال ۲۰۱۱ فاش شده 
که چگونگی هزینه شدن مالیات زلزله را تا حدودی 

آشکار می‌کند. 
او می‌گوید ایــن منابع صرف حوزه ســامت، 
جاده‌سازی، کشیدن راه‌آهن، توســعه فرودگاه، 
فعالیت‌های کشــاورزی و آموزش عالی می‌شود. 
وزیر ســابق دارایی همچنین گفته که بخشــی از 
درآمد مالیات زلزله صرف بازپرداخت بدهی‌های 
دولت به صندوق بین‌المللی پول شده است. بر این 
اساس انتقادها از دولت جنبه‌های متفاوتی دارد؛ 
از جمله اســتفاده از منابع حاصل از مالیات زلزله 
در جایی که برای آن پیش‌بینی نشــده و حمایت 
از شــرکت‌های نزدیک به حکومت و حزب حاکم. 
حزب جمهوری خلق ترکیه )CHP(، بزرگترین 
تشکل اپوزیســیون در یک پیام توئیتری با اشاره 
به پرونده‌های فساد مالی و سوءاستفاده‌های کلان 
در سال‌های گذشــته می‌گوید دولت به جای حل 
معضل مســکن، فعالیت‌های ساختمانی را به یک 

منبع درآمد بدل کرده است. 
ترکیه یکی از فاســدترین کشورهای جهان به 
شمار می‌رود و در شــاخص بین‌المللی شفافیت 
بین ۱۸۰ کشــور جهان در جایگاه ۱۰۱ قرار دارد. 
در جریان رسوایی فســاد در دسامبر سال ۲۰۱۳ 
ارتبــاط تنگاتنگ میــان اردوغان کــه آن زمان 
نخست‌وزیر بود با بسیاری از شرکت‌های خصوصی، 

به خصوص فعالان حوزه ساخت و ساز بر ملا شد.
اکنــون بــا انتشــار تصویرهــا و ویدئوهای 
ساختمان‌هایی که به دلیل عدم رعایت مقاوم‌سازی 
مطلوب بر اثر زلزله کاملا فروریخته و هزاران نفر را 
زیر آوار دفن کرده‌اند، موج جدیدی از انتقاد علیه 
اردوغان و حــزب حاکم به خاطر ســوءمدیریت، 
فساد و ناکارآمدی به راه افتاده است. این انتقادها 
همچنین به علت عــدم آمادگی و اعزام نشــدن 
نیروهای امداد به مناطق زلزله‌زده در ۴۸ ســاعت 
اول پس از وقوع حادثه، که برای نجات قربانیان از 
زیر آوار از اهمیت زیادی برخوردار اســت، تشدید 

شده‌اند. 
قرار است حدود سه ماه دیگر انتخابات ریاست 
جمهوری و پارلمانی در ترکیه برگزار شود. برخی 
ناظران گمــان می‌برند پس‌لرزه‌هــای زلزله روز 
دوشنبه می‌تواند پایه‌های قدرت اردوغان را پس از 

۲۰ سال به طور جدی لرزان کند.

فرشاد گلزاری

در عــرف دیپلماتیــک زمانی 
که قرار اســت یک هیئت سیاسی، 
امنیتــی، نظامــی یا اقتصــادی از 
کشوری به کشــور دیگر سفر کند، 
پیش از هــر شــخص و جریان این 
رســانه‌ها هســتند که از آن با خبر 
می‌شوند؛ به عبارتی دیگر رسانه‌ها 
پل اصلی میان مــردم و دولت‌ها به 
حســاب می‌آیند تا بتوانند آنچه که 
در لایحه‌های زیرین عالم سیاست 
رخ می‌دهد را به ســمع و نظر افکار 

عمومی برسانند. 
اینکــه تا چــه حــد اقدامی که 
دولت‌ها می‌خواهنــد انجام دهند 
برای عموم مردم اهمیــت دارد به 
مولفه‌های زیادی بســتگی دارد که 
یکی از آنها مدل نگاه اذهان عمومی 
به آن تحول یا اتفاق است و از سوی 
دیگر میزان اهمیــت آن رخداد هم 
موضوعی است که در تحلیل‌ها باید 

بدان اشاره کرد. 
به عنوان مثال فروش تسلیحات 
از سوی یک دولت اروپایی یا ایالات 
متحده بــه یک کشــور دیگر برای 
تحلیلگــران نظامــی دارای یــک 
اهمیت ویژه از حیث نوع تسلیحات 
اســت اما همیــن موضــوع برای 
اقتصاددانان از منظر عدد و ارقام این 
معاملات ارزش پیــدا می‌کند و در 
نهایت عموماً برای مردم آن کشــور 

هیچ اهمیتی ندارد. 
ذکر این موضوع بدان جهت لازم 
بود که بدانیم سفرهای دیپلماتیک 
در اقصی نقاط دنیا و رفت و آمدهای 
علنی و پنهان مقامات، اساساً برای 
مردم عادی که بخــش عمده‌ای از 
جمعیت آن کشــورها را تشــکیل 
می‌دهند اهمیت خاصی ندارد ولی 
بــرای تحلیلگــران، اقتصاددانان، 
فعــالان مدنــی، محیط‌زیســت و 
فعالان ضدجنگ از منظر موضوع و 
خروجی‌ها آن دارای اهمیت زیادی 
اســت. در این میان نقش رسانه‌ها 
هم مهم است اما سیاست رسانه‌ای 

دولت‌ها هم شرط اصلی به حساب 
می‌آید. 

به عنوان مثال زمانی که قرار است 
یک دیپلمات یا مقــام اروپایی وارد 
یک کشور در جغرافیای خاورمیانه 
یا هر جای دیگر شود چندان شاهد 

»شلوغ‌کاری رسانه‌ای« نیستیم. 
بــه عبارتی دیگــر اروپایی‌ها به 
دلیل ارتباطشــان بــا راهبردهای 
آمریکا و همچنین دارا بودن برخی از 
سیاست‌های مستقل، سعی می‌کنند 
تا در این مورد چندان دست به مانور 

تبلیغاتی نزنند، مگر آنکه موضوصع 
سفری که قرار است انجام شود برای 

آنها حیاتی باشد. 
در مقابــل آمریکایی‌ها به نوعی 
دیگر عمل می‌کنند کــه البته آنها 
هم مکانیزم‌های خاص خود را دارند 
ولی عموماً سعی می‌کنند اخبار سفر 
مقاماتشان را به نوعی مخابره کنند 
که همیشه یک ابهام مشخص برای 
تمام طیف‌ها اعم از عوام و خواص به 

وجود بیاید. 
در مقاطــع مختلف هم شــاهد 
بوده‌ایم که مــدل مخابــره اخبار 
این ســفرها بــه گونه‌ای بــوده که 
آمریکایی‌ها به دنبال تزریق هراسِ 
همراه علامت ســوال‌های متعدد 
بوده‌اند و حالا باز هم در حال مشاهده 
همین موضوع هستیم. دلیل مجدد 
تزریق این روند ســفری اســت که 
روز گذشته )شنبه( وزارت خارجه 
آمریکا پس از هــزاران تردید و ابهام 
تایید کرد و مشخص شد که هیئتی 
مرکب از مقامات سیاسی- امنیتی 
ایالات متحده طی روزهای آینده به 
عربستان سعودی سفر خواهند کرد؛ 
سفری که در شرایط فعلی منطقه و 

با توجه به آرایش این هیئت می‌تواند 
پیام‌های متعددی داشته باشد.

ایران و چند موضوع قدیمی! 
بر اســاس آنچه که سایت وزارت 
خارجه ایالات متحده منتشر کرده، 
هیئتی بلندپایه از دولت این کشور 
برای شرکت در نشست‌های کارگروه 
آمریکا و شــورای همــکاری خلیج 
فارس از ۱۳ تــا ۱۶ فوریه به ریاض 

سفر خواهند کرد. 
در ادامه این بیانیه آمده است که 
سرپرستی هیئت آمریکا در این سفر 
را رابرت مالــی، نماینده ویژه دولت 
آمریــکا در امور ایران، کریســتوفر 
لندبرگ، نماینده ویژه موقت آمریکا 
در ائتلاف ضدداعــش، دانیل بنیام، 
معاون دســتیار وزیر خارجه آمریکا 
و دانا اســترول، معاون دستیار وزیر 
دفاع آمریکا به عهده خواهند داشت 
و علاوه بر این شخصیت‌ها، شماری 
از مقامــات نظامــی و غیرنظامــی 
واشــنگتن نیز آن‌ها را در این سفر 

همراهی می‌کنند. 
اینکه ترکیب تیم اعزام شــده به 
ریاض چه پیامی را به ما می‌دهد بدون 

شک موضوعی است که باید ساعت‌ها 
روی آن فکر کرد اما از محورهای این 
سفر تا حدودی می‌توان فهمید که 
قرار است در عربســتان چه اتفاقی 

رخ دهد. 
بر اساس آنچه که وزارت خارجه 
آمریــکا اعلام کرده، نشســت‌های 
ســه گانه این هیئت، ســه دسته از 
اولویت‌هــا ســامانه یکپارچه دفاع 
موشکی و ضدهوایی و امنیت دریایی، 
موضوع ایران و مبارزه با تروریسم را 
بررسی خواهند کرد اما نکته اصلی 
آنجاســت که وزارت امــور خارجه 

آمریکا تاکید می‌کند این نشست‌ها 
نشــانگر تعهد مشــترک آمریکا و 
اعضای شــورای همــکاری خلیج 
فارس به پیشــبرد امنیــت و ثبات 
منطقــه‌ای از طریق همــکاری در 

مجموعه‌ای از موضوعات است. 
اگر بخواهیم محورهای مطروحه 
را مورد بررسی قرار دهیم باید بگوییم 
که اساساً در مورد مبارزه با تروریسم 
احتمالاً آمریکایی‌ها بــه دنبال آن 
هستند تا بتوانند ریاض را در برخی 
از پرونده‌ها با خود همــراه کنند یا 
اینکه به آنها پیشــنهاد ســناریوی 
جدیدی بدهند که البته این موضوع 
بی‌ارتباط با موضوع ایران از دیدگاه 
آمریکا نخواهد بود بارها و بارها ایالات 
متحده سعی کرده تا بتواند ایران را به 
نوعی با موضوعات مذبور هم‌ســطح 
کند تا در نهایت با قرمز کردن محیط 
کشورهای عربی به آنها این موضوع 
را القاء کند که تهــران تهدید اول و 
آخر برای حیات آنها به شمار می‌رود 
باید در این مسیر و برای مقابله با این 
تهدید با واشنگتن هماهنگ شوند. 

موضوع دیگر ســامانه یکپارچه 
دفاع موشــکی و ضدهوایی و امنیت 
دریایی است که آمریکایی‌ها باز هم 
سعی می‌کنند برای فروش تسلیحات 
خود به عربستان و سایر دولت‌های 
حاشیه خلیج فارس تهدید موشکی 

ایران را برجسته کنند. 
بخشی از این سناریو همانگونه که 
گفته شد به سوءاستفاده واشنگتن 
از دولت‌های عربــی برمی‌گردد اما 
بخشی دیگر می‌تواند به موضوعات 
راهبردی سطح کلان واشنگتن در 
مــورد آرایش نظامی آنهــا برگردد 
که نوهی تغییر فار را نشان می‌دهد. 
این تغییر فاز شــاید هــم به نوعی 
در راســتای دلجویی از عربســتان 
و کشــاندن این کشــور به ســمت 
واشنگتن باشــد تا بتوانند همواره 
وابســتگی امنیتی و نظامی ریاض و 
سایرین در حاشــیه خلیج فارس را 

برجسته کنند. 
به هــر ترتیب ایــالات متحده با 
روانه کردن چنین کاروانی به خاک 
عربستان ســعودی که اتفاقاً رابرت 
مالی هم در رأس آن قرار دارد سعی 
می‌کند تا بتواند ایــران را هم مورد 
خطابه غیرمســتقیم خود قرار دهد 
و باید منتظر اعــداد و ارقام و حتی 
مواضع جدید پس از نشست مذکور 

باشیم. 

وزارت خارجه آمریکا سفر هیأت امنیتی- سیاسی به عربستان را تایید کرد؛ 

»ایران، تروریسم و پدافند یکپارچه«؛ محور چانه‌زنی در ریاض

آمریکایی‌ها عموماً سعی 
می‌کنند سفر مقاماتشان 

را به نوعی مخابره کنند که 
همیشه یک ابهام مشخص 

برای تمام طیف‌ها اعم از 
عوام و خواص به وجود 

بیاید و در مقاطع مختلف 
هم شاهد بوده‌ایم که مدل 

مخابره تزریق هراسِ همراه 
علامت سوال‌های متعدد را 

به همراه داشته است

در موضوع سامانه 
یکپارچه دفاع موشکی 

و ضدهوایی و امنیت 
دریایی آمریکایی‌ها 

باز هم سعی دارند برای 
فروش تسلیحات خود 

به عربستان و سایر 
دولت‌های حاشیه خلیج 

فارس تهدید موشکی 
ایران را برجسته کنند


